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ÚVOD

„Být schopen vyjádřit mravy, myšlenky, vzezření mé doby.― Těmito slovy se

uprostřed devatenáctého století proslavil malíř Gustave Courbet, velký mistr realismu.

Zavedl do umění motivy pokládané za ošklivé, ba dokonce skandální a pohoršující.

Spisovatelé a umělci reagující na romantismus se projevili touţ péčí o opravdovost díla.

Tito realisté přikládají důleţitost malování skutečnosti bez idealizace ve všech jejích

aspektech. Nastalý estetický boj se stal také bojem politickým a sociálním.
1

Bakalářská práce s názvem Zobrazení muţe arivisty ve vybrané tvorbě Guy de

Maupassanta a Stendhala se právě uvedeným tématem bude zabývat. Jejím cílem je

porovnání arivismu v období francouzského realismu a naturalismu prostřednictvím dvou

významných spisovatelů, Stendhala a Guye de Maupassanta. Ačkoliv od vydání románů

uplynula řada let, stále se jedná o nadčasová témata. Literatura devatenáctého století se

vyznačovala uţíváním námětů spojených se zájmem o vědu a genetiku, poutavých i pro

dnešní čtenáře. Skutečnost se zachycovala co nejvěrnějším způsobem i s neatraktivními

neduhy společnosti a detailně se popisovaly sociální nerovnosti a morální špatnosti tohoto

století. Výběr tématu práce byl ovlivněn několika subjektivními faktory, především

zájmem o francouzský román 19. století a zjištěním bliţších informací o ţivotech autorů.

Navíc arivismus je v dnešní době, kdy většina populace upřednostňuje kariéru před

skutečnými ţivotními hodnotami, velmi aktuálním tématem.

Práce se skládá ze čtyř kapitol a je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část seznámí čtenáře s jednotlivými obdobími, v nichţ spisovatelé tvořili, a

přiblíţí jejich ţivoty. V praktické části se setkáme se zobrazením arivisty v románech

Červený a černý a Miláček a následně knihy porovnáme.

První kapitola s názvem Charakteristika realismu a naturalismu bude věnovat

pozornost uvedeným obdobím a seznámí nás s historickými souvislostmi jejich vzniku.

Dočteme se o slovníkových definicích a hlavních rysech obou pojmů, vytyčíme cíle autorů

a zmíníme i další spisovatele dané doby působící ve Francii.

1
ROY-REVERZY, É.: Réalisme et naturalisme. Paris: Flammarion, 2002, obálka knihy.
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Ve druhé kapitole se seznámíme se Stendhalem a Guyem de Maupassantem.

Dozvíme se více o jejich ţivotech, vývoji, důleţitých ţivotních událostech, zdrojích a

druzích inspirace, o umělecké tvorbě a stylu jejich psaní.

Jak název další kapitoly „Charakteristika muţe arivisty v románech Miláček a

Červený a černý― napoví, půjde jiţ o část praktickou. Třetí kapitola se zaměří na objasnění

a vyloţení pojmu „arivista“. Budeme mít moţnost nahlédnout do slovníkových definic

dokládajících tento termín a také se dostaneme k nastínění obou příběhů. Na základě snahy

o zachycení arivistického jednání budou následovat konkrétní ukázky z knih, které

dokládají, ţe o takového muţe v dílech skutečně jde.

Ve čtvrté kapitole se dostaneme k samotnému porovnání zkoumaného jevu. Půjde

tedy o popis odlišností v chování, jednání a vystupování hrdinů: Georgese Duroye a

Juliena Sorela, doplněný o další příklady z četby umoţňující lépe porozumět kontextu.

Hlavním cílem bude zjistit, zda jde v obou románech o stejný typ muţe. V úplném závěru

bude zmíněno i porovnání knih.
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1 CHARAKTERISTIKA REALISMU A NATURALISMU

Neţli si představíme arivismus v románech, coţ je hlavním předmětem praktické

části této práce, je nejprve nutné uvést část teoretickou. Jde o charakteristiku literárních a

uměleckých směrů, které autory ovlivnily v jejich tvorbě a které reagovaly na vývoj

Francie 19. století.

1.1 REALISMUS

Obecně je realismus (z lat. realis = věčný, skutečný) popsán jako reakce na

romantický idealismus, zájem o sen, fantazii a poblouznění. Oproti romantismu
2

(snaţícímu se dojít k pravdě o individuu pomocí analýzy vnitřního světa) jde v realismu o

střízlivé a věcné zobrazení společnosti a soudobého světa v celé jeho šíři, komplexnosti a

sloţitosti. Při znázorňování konfliktu a dynamičnosti ţivota se uplatňuje historický zřetel

hlásající úctu k materiálním faktům. Duševní ţivot byl podle realistů výsledkem

dědičnosti, výchovy a prostředí (společenského, národního nebo rasy) a tento

determinismus (tedy podmíněnost lidské existence vnějšími podmínkami) se později

vystupňoval aţ v takzvaný naturalismus. Přestoţe se zdá vymezení realismu poměrně

jednoznačné, při nahlédnutí do jiných odborných publikací není jeho definice vţdy zcela

totoţná.
3

1.1.1 Definice a pojetí realismu

„Znovu jsem nalezl v bezděčné a dokonalé vzpomínce ţivotní realitu ţivota. Tato

realita pro nás neexistuje, pokud nebyla znovu vytvořena naší myslí.― Tak příhodně se o

realismu vyjádřil Marcel Proust ve spisu Sodome et Gomorre.
4
Abychom realismu více

2
Romantismus – umělecký směr zdůrazňující individuální proţitek, cit, fantazii a přírodu, silně citově

působící svou nevšedností a dobrodruţností., FILIPEC, J. a kol. Slovník spisovné češtiny pro školu a

veřejnost: s Dodatkem Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy ČR. Praha: Academia, 1998, str. 355.
3
FRYČER, J. a kol.: Slovník francouzsky píšících spisovatelů. Praha: Libri, 2008, str. 25.; LAGARDE, A.,

MICHARD, L.: Francouzská literatura 19. století. Praha: Garamond, 2008, str. 11.
4
PRUVOST, J.: Dictionnaire Bordas poche: Citations de la langue française. Paris, 2008, str. 461.
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porozuměli, je níţe uvedeno několik definic z odborných publikací. Při nahlédnutí do

literárních a encyklopedických slovníků se dozvíme následující:

Podle tvůrci Slovníku literárních směrů a skupin je realismus charakterizován jako:

„jedna ze základních tendencí v literatuře a umění od samého počátku, zahrnující vztah

díla i autora k realitě jakoţto objektu umění, ztvárnění této reality v uměleckých dílech i

funkci díla ve společnosti. Vztah umění a reality byl předmětem zájmu estetiky a literární

vědy jiţ od nejstarších dob.―
5

Ve francouzském encyklopedickém slovníku Le Petit Larousse illustré 2014 se

dočteme, ţe: „Realismus 19. století vychvaluje objektivní postoj a navrací na scénu

spoustu témat (ţivot na venkově, obyčejní lidé) rozšířených o uměleckou scénu, jinak

v idylickém či moralizujícím podání. „To, co oko nevidí, je mimo malířský obor,―

prohlašuje Coubert.―
6

Akademický slovník cizích slov uvádí o realismu stručné, přesto výstiţné vymezení:

„realismus – smysl pro skutečnost, věcnost; způsob myšlení a jednání zaloţený na

kritickém poznávání skutečnosti.―
7

Francouzský slovník Dictionnaire Hachette Poche: Noms communs et noms

propres nám realismus představuje jako literární a umělecký směr, který zobrazuje svět a

lidi takové, jakými jsou. Jde tedy o jakousi schopnost brát v úvahu realitu.
8

Jak je z uvedených definic zřejmé, realismus je umělecký směr zachycující realitu

takovou, jaká je. Většina se shoduje v tom, ţe jde o věcné a objektivní zachycení

skutečnosti, přičemţ společnost a jevy jsou zobrazovány ve vztahu k jejich okolí. Autoři

dbají na historický zřetel a to, co povaţují za nesprávné, odsuzují následně ve svých dílech.

5
VLAŠÍN, Š. a kol.: Slovník literárních směrů a skupin. Praha: Encyklopedie Pyramida, Panorama, 1983,

str. 255.
6
Cit. JEUGE-MAYNART, I. et al.: Le Petit Larousse illustré 2014. Paris: Larousse, 2013, str. 968.

7
KRAUS, J., PETRÁČKOVÁ V. a kol.: Akademický slovník cizích slov: [A-Ţ]. Praha: Academia, 2001, str.

549.
8
Cit. MÉVEL, J.-P. et al.: Dictionnaire Hachette Poche: Noms communs et noms propres. Paris, 2013, str.

475.
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1.1.2 Historické souvislosti a příčiny vzniku realismu


[…]


pobýval v milované Itálii. Zemřel roku 1842 v Paříţi a nejvíce ho proslavily romány:

Červený a černý a Kartouza Parmská. Také Guy de Maupassant nacházel podněty pro

psaní ve svém ţivotě. Líčení normandského venkova, ţivot vojáka v národní gardě, popis
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úřednické práce na ministerstvu mezi kolegy usilujícími pouze o kariérní růst, také láska

k ţenám, cesty do zahraničí, nebo vliv nemoci, to vše nalézáme v jeho románech,

povídkách, statích a esejích. Po pokusu o sebevraţdu pod vlivem nemoci a halucinací byl

autor umístěn do psychiatrické léčebny, kde zemřel na progresivní paralýzu v červenci

1893. V průběhu ţivota vydal šest velkých románů, mnoho povídek a novinových článků.

Praktická část práce nám pomocí slovníkových definic odpověděla na otázku: kdo

je arivista a vyloţila tento pojem. Dočetli jsme se, ţe arivismus představuje nezdravou

ctiţádostivou touhu po kariérním růstu a společenském vyniknutí, bez ohledu na

prostředky zvolené k dosaţení určeného cíle. Před samotným rozborem byly v krátkosti

nastíněny obsahy románů. Stěţejním a společným motivem je pro obě knihy arivismus, ale

například u Stendhala je moţné pozorovat i jiné náměty (důleţité popisy historických

souvislostí). Posledním bodem této části bylo předloţení komentářů a úryvků z knih

dokládajících arivistické jednání hrdinů.

V závěru jsme přistoupili ke konečné analýze, tedy ke komparaci hlavních postav,

Georgese Duroye a Juliena Sorela. Jak jsme se přesvědčili, šlo o dva ambiciózní muţe,

kteří touţili zlepšit svůj ţivot dosaţením velkolepé kariéry a nehodlali ustoupit ze splnění

svého snu. Jejich rozdílnost jsme nalezli především ve způsobu kariérního růstu a přístupu

k ţenám. K zásadnímu rozdílu jsme došli při porovnání závěrů knih, kdy Julián v ţaláři

dochází k uvědomění a lituje zlých činů, zatímco Georges postupuje bezohledně dál ve své

kariéře a docílí druhého výhodného sňatku bez lásky. V úplném závěru čtvrté kapitoly jsou

ještě zmíněny odlišnosti, které se týkají rozdílného zpracování a kompozice knih.

Psaním této bakalářské práce jsem si ucelila pohled na literaturu 19. století a v té

souvislosti jsem nahlédla i na ţivoty a tvorbu Stendhala a Maupassanta. Během psaní jsem

dospěla k názoru, ţe arivismus vyjádřený v obou knihách představuje bravurní tvůrčí

syntézu vlivu společenského prostředí a podmínek na konkrétního jedince s určitými

charakterovými rysy.
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RESUMÉ

Ce travail propose une étude du personnage de l'homme arriviste dans les œuvres

de Stendhal et de Maupassant. Il se compose de quatre chapitres se divisant sur les parties

théoriques et pratiques.

Le premier chapitre comporte les définitions et les caractéristiques du réalisme et

du naturalisme. Le réalisme est un mouvement littéraire et culturel du XIX
e
siècle. Comme

son nom l'indique, il désire représenter la réalité, telle quelle, avec la méchanceté morale

du siècle. Les auteurs ont pris leur inspiration dans de vraies histoires. Ils ont voulu

représenter le plus fidèlement possible la réalité, sans l’idéaliser. Le naturalisme est un

mouvement littéraire qui a prolongé le réalisme. Il s'inspire des sciences expérimentales et

exprime la réalité en s'appuyant sur un travail de documentation minutieux. L'utilisation

des thèmes liés aux intérêts de la science et de la génétique a été caractéristique pour

littérature du XIX
e
siècle. Les auteurs ont ouvertement décrit la misère, la pauvreté, des

personnes déclassées et la société corrompue. Cette partie explique aussi le contexte

historique, les attributs principaux et décrit les représentants de ces mouvements.

Le deuxième chapitre se consacre à la vie de Stendhal et de Maupassant. Le grand

représentant du romantisme Henri Beyle (Stendhal; 1783 – 1842) était un écrivain français,

essayiste et romantique qui s’est intéressé à la philosophie du XVIII
e
siècle. Comme soldat

dans l‘armée de Napoleon, il a découvert l‘Italie où il a passé plus tard une partie de sa vie.

Il est mort en 1842 à Paris. Stendhal est connu en particulier pour ses romans Le Rouge et

le Noir et La Chartreuse de Parme. Guy de Maupassant (1850 – 1893) était un écrivain

français, journaliste et dramaturge. Il s'est consacré entièrement à l’écriture après son

premier succès grâce aux livres Boule-de-Suif et La Maison Tellier. Il a rencontré les

grands écrivains de l’époque et il a beaucoup voyagé. Puis il est tombé malade et tenta de

se suicider. Il est mort plus tard dans une maison de santé. Il a publié six grands romans et

aussi beaucoup de nouvelles et d‘articles dans les journaux.

Dans la partie pratique se trouve le troisième chapitre qui explique le terme

arriviste. Nous y voyons les définitions des dictionnaires, puis nous présentons l’analyse de

l’image du personnage de l'homme arriviste dans les œuvres de Stendhal et de Maupassant.
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Ces exemples ont été utilisés pour prouver que l’évolution de la position sociale des héros

dans les romans confirme le comportement arriviste.

Le dernier chapitre développe la comparaison des attitudes des héros. Les

personnages principaux Georges Duroy et Julien Sorel ont des éléments identiques mais

aussi des éléments différents. Les deux sont ambitieux et veulent améliorer leur vie,

atteindre une grande carrière et réussir à tout prix. Mais la différence se trouve à la fin des

livres, quand Julien est en prison, il réfléchit beaucoup et regrette sa vie, alors que Georges

agrandit sa carrière grâce à un nouveau mariage sans amour.
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