***Katedra ruského a francouzského jazyka***

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponenta

**Práci hodnotil(a)**: PhDr. Jana Sováková, CSc.

**Práci předložil(a)**: Monika Hulinová, studentka 3. ročníku bakalářského programu Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

**Název práce**: Zobrazení muže arivisty ve vybrané tvorbě Guy de Maupassanta a Stendala

---

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je pokus o přiblížení životních postojů arivismu na základě Stendalova románu Červený a černý a prózy Maupassana Miláček. Autorka se sice pokusila o zasazení tématu do širšího literárního kontextu, ale nezamýšlí se nad faktem, proč se tento typ objevil v literatuře a do jaké míry je spjat s realitou doby, v níž díla vznikala. Cíl práce byl proto naplněn pouze částečně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce je charakterizován literární (a částečně i společenský) kontext 19. století ve Francii, pozornost je věnována literárním směrům (především kritickému realismu a naturalismu). Problematika realismu je velmi složitá a protože není předmětem zkoumání v dané práci, je pochopitelné, že se jí autorka zabývá pouze marginálně. Přesto se domnívám, že, tvrzení, týkající se kritického realismu, je do jisté míry zjednodušená a diskutabilní. Chybné je konstatování (str. 9), že hlavním prozaickým žánrem klasicismu i romantismu je román. Části věnované osobnosti a tvůrčí evoluci obou prozaiků jsou sice stručné, ale protože se jedná o uvedení do problematiky, dostačující.

Stěžejní, praktická část práce je popisná, nástin děje je místy zbytečně podrobný, neboť mnohé momenty děje jsou sledovány v kapitolách o arivistickém chování postav. I když autorka uvádí citace z knih, slouží jí jen jako ilustrace hotových závěrů (vhodnější by byl opačný postup - vyvození závěru z textu).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována pečlivě, nevyskytují se v ní jazykové chyby, pouze stylistické neobratnosti (např. „...jenž mu nabídne pomoc sehnáním práce.“-67, „slabina obavy z chudobného života“-41, „... povahové rysy, často pokládaných za neslučitelné“ a další). Práce se skládá ze čtyř základních kapitol, které jsou dále členěny, text však působí místy fragmentárně, neboť obsahuje řadu faktů, jež nejsou vzájemně propojeny. Přílohy nejsou součástí práce.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce působí povrchním dojmem, autorka sice shromáždila určitá fakta (např. definice pojmů), ale nezaujímá k nim stanovisko, neprokazuje schopnost kreativního myšlení. Dotýká se řady problémů, ale nedokáže je nahlížet v souvislostech. Kladně hodnotím pouze komparativní část práce, v níž autorka dochází ke správným závěrům.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Charakterizujte literární směry romantismus, kritický realismus a naturalismus.
2. Objevuje se obraz hrdiny – arivisty i v současné francouzské popř. české literatuře?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): dobře**

Datum: 2. 5. 2015

Podpis: